

Brandalarm

Ved brandalarm har alle ansvar for at reagere

- Undersøg omgående hvor og hvoraf alarmen udløses.
- Check brandalarmcentralen (i mellemgangen, modsat side af personaletolet) se i display hvilket område alarmen er udløst.

Hvis du og kollegerne har overblik over situationen, kan klokkerne afstilles.

Tjek i alarmområdet, hvilken detektor der udløste alarmen, der lyser en lille rød lampe i detektoren.

Ved brand - er brandvæsenet alarmeret.

Hvis alarmen går, skal driftsansvarlig lave notat i mappen i alarmskabet, også ved fejlalarm.

I brandalarmcentralens underskab opbevares en plan over sektionering, områdeinddeling og placering af manuelt udløselige brandalarmer.

Sæt dig ind i denne inddeling

Opstår der brand i et område, skal dem der befinder sig i dette område først evakueres. Det vil sige ud af den del af bygningen.

I tilfælde af brand skal medarbejderen sikre sig at alle beboere evakueres til samme sted for at sikre overblik, til flagstang på legeplads.

Brandvæsenet vil nå frem og hjælpe med evakuering og slukning.

Orienterer dig om hvor brandslukningsudstyr forefindes og anvendes.

Brandinstruks og evakueringsplan

I tilfælde af brand på Børnecenter Himmerland, træder følgende instrukser i funktion:

Brandinstruksen, som bl.a. omfatter en **Alarmeringsinstruks**.

Evakueringsplanen, som iværksættes ved større brande og andre katastrofesituationer.

I nærværende vejledning er tillige omtalt:

Slukningsudstyr og Sikkerhedsskiltning,

som den enkelte medarbejder skal være bekendt med. Brandslukningsudstyret indøves gennem regelmæssige brandøvelser, normalt afviklet i samarbejde med det lokale brandvæsen.

Materiellet kontrolleres årligt gennem et servicetilsyn fra **Falck**.

Brandinstruks

Brandinstruks er skrevet i kort og tydeligt sprog, med klar overskuelighed, så der umiddelbart kan handles efter den. Medarbejderstaben bør have sat sig grundigt ind i nødhjælpsarbejdets organisation, dels gennem vejledning, dels ved deltagelse i de ovennævnte brandøvelser.

Brandinstruks skal altid forefindes i samtlige afdelinger opsat på ganske bestemte pladser. Tillige skal instruks være anbragt i håndbogen.

Ansvarshavende

I det område, hvor der udbryder brand, vil der normalt være en eller flere medarbejdere til stede inden for normal arbejdstid. I den følgende gennemgang af brandinstruks betegnes disse medarbejdere for **ansvarshavende**.

Større brande

Ved større brande eller brande med farlige udviklingsmuligheder iværksætter den ansvarshavende følgende:

Kald hjælp

hvis andre ansvarshavende er i umiddelbar nærhed, så de inddrages i hjælpearbejdet.

Alarmer

Brandvæsenet bliver automatisk alarmeret.

Modtag brandvæsenet

Ansvarshavende skal sikre, at der er nogen til at modtage brandvæsenet.

Samtidig med alarmering iværksætter **ansvarshavende**, hjulpet af øvrige tilstedeværende medarbejdere et:

Redningsarbejde

hvis der er mennesker, der er i fare.

Slukningsarbejde

som bl.a. kan bestå i, at man søger at isolere branden ved at lukke vinduer og døre ind til rummet, hvor branden er brudt ud.

Trykflasker

der er truet af brand fjernes, er dette for risikabelt, er det vigtigt at orientere brandmandskabet om trykflaskernes placering.

Alarm iværksættes:

Evakuering

Evakuering af Børnecentret jvf. **Evakueringsinstruksen**, det afgørende i denne situation er, at Børnecentrets personel og beboere gives anvisning på flugtveje, og at der på det angivne tilflugtssted kan foretages opgørelse over fremmødte og dermed eventuelle savnede.

Når brand opstår

Ved brande, vil man i tiden mellem alarmering og brandvæsenets ankomst kunne forsøge ildbekæmpelse med centrets slukningsudstyr (se senere). Men må dette opgives, forlades lokalet/lokalerne, hvor ilden har fat. For at undgå at branden breder sig, inden brandvæsenet når frem, kan man med rigeligt vand køle på døren/dørene til det brændende lokalt. Det må sikres, at alle truede personer i området er kommet ud via flugtvejene.

Mindre brande

Mindre brande kan godt være af farlig karakter, nemlig hvis der er brandfarlige eller eksplosive stoffer i nærheden af ildstedet. Brændbart materiale må derfor straks søges fjernet fra området. Ved brande af mindre truende karakter søges disse bekæmpet med det tilstedeværende slukningsmateriel. Der skal handles hurtigt, så ilden ikke får lov at udvikle sig.

Slukningsudstyr

Det er væsentligt, at det er det rigtige slukningsudstyr, der anvendes i en given situation. Dette bestemmes af, hvad det er, der er gået ild i.

Køling med vand

Vand slukker effektivt på grund af sin store kølende virkning, og de hyppigst forekommende brande slukkes bedst med vand. Det gælder således ved brand i organisk materiale, træ, papir, klæder, gummi, plastik mm. Dog må vand ikke anvendes over brændende væsker, såsom organiske opløsningsmidler, fedt, benzin eller olie, idet den brændende væske flyder over på vandet.

Er det en begrænset papirmængde på et bord, der er gået ild i, kan man lægge en våd klud over eller rive papiret ned på gulvet og stampe på det.

Til slukning med vand har Børnecentret installeret:

Slangevinder

Der findes slangevindere følgende steder:

Afd. Kilden – på gangen til venstre for indgangen i afd.

Afd. Skoven – på gangen til højre for indgangen i afd.

1. sal over for forstanderkontor

Trykflaske vand

Findes følgende steder:

Kældergang (ved døren til vaskerum)

Afd. Bakken i gangen ved stuen.

1. sal - gangen ved lejlighed

Gangen ved musikrum

Afd. Bakken Bag døren ved indgang til stuen.

Træværkstedet-kælderen

Ved gastanken

Væskebrande

Ved brande af lidt større omfang anvendes **Kulsyresneslukker** der er ophængt følgende steder:

Kælder, fyrrum – kulsyresneslukker CO 2

Køkkengang - kulsyresneslukker CO 2

Kulsyresneslukkeren har kort tømningstid, derfor må den anvendes effektivt. Det er vigtigt at nærme sig brandstedet forsigtigt, så man ikke risikerer at vælte andet udstyr, og derved forøge brandens omfang. Der slukkes fra neden ved at blæse kulsyresneen hen over brandstedet, idet den brændende flade søges dækket systematisk. Foruden til slukning af væskebrande, er kulsyresneslukkeren også anvendelig over for antændte gasser (dampe) og til slukning af ild i elektrisk apparatur. Det er vigtigt i sidstnævnte tilfælde først at afbryde for apparatet, inden slukkeren anvendes.

Kulsyresneslukkeren må aldrig anvendes mod personer i brand,

idet sneen ved udtømningen når helt ned på -78 gr. C, hvilket kan forårsage alvorlige forfrysninger.

Ild i persons klæder

Har man en nødbruser lige for hånden, slukkes naturligvis med vand. Hvis ikke, må man ty til slukning af ilden ved kvælning. Personen væltes om på gulvet, så flammerne ikke slår op om hovedet. Med et tæppe, brandtæppe, en jakke eller lignende indpakkes personen tæt omkring det brændende sted, så kvælningen iværksættes hurtigst muligt. Det er vigtigt, at hovedet straks dækkes.

Uden hjælpemidler må man i nødstilfælde forsøge at slukke ilden ved at rulle personen frem og tilbage på gulvet.

En fjernelse af den brændende beklædningsgenstand kan i visse tilfælde være løsningen.

Brandtæppe

Er anbragt:

Bakkens køkken

Skovens køkken

Kildens køkken

Fyrrum

Anvendes til at kvæle ilden med, f.eks. ild i frituregryde.

Skiltning

Der er skiltning ved de forskellige brandbekæmpelsesmidler

Revideret marts 2024

Førstehjælpkasser:

Bag døren på Bakken (i stuen)

Personaletolet.

Brandinstruks Børnecenter Himmerland	
Alarmer Oplys	ABA anlæg aktiveres – sender automatisk alarm til brandvæsenet – ellers Ring til alarmcentralen. Tryk 112 Fortæl, at I har en brand, og hvem du er, at du ringer fra Børnecenter Himmerland, Rebild Skovhusevej 2, 9520 Skørping
Red	Evakuler alle personer til samlingspladsen (flagstangen ved legepladsen)
Brandudstyr	Forsøg at slukke branden med de på stedet værende slukningsredskaber: Trykflaske vand Findes følgende steder: Kældergang /(ved døren til vaskerum) Afd. Bakken i gangen ved stuen 1. sal – gangen ved lejlighed Gangen ved musikrum Bag døren ved indgang til stuen Træværksted Ved gastanken Kulsyreslukker/Co2 Ophængt følgende steder: Kælder, fyrrum – kulsyresneslukker Co2 Køkkengang – kulsyresneslukker Co2 Brandtæpper Er anbragt i: Bakkens køkken Skovens køkken Kildens køkken Fyrrum Udsæt ikke dig selv for risiko
Begræns	Luk alle vinduer og døre, men lås ikke
Ansvar på opsamlingspladsen	De medarbejder der er på arbejde.
Opgaver personale	Personalet der er på vagt tager hånd om børnene sammen med øvrige personale og får ro på.
Brandvæsen	Modtaget brandvæsenet ved indkørslen og vis evt. vej til skadestedet. Forsyn redningsmandskabet med informationer om brandens omgang og evt. tilskadekomne eller personer der ikke er kommet i sikkerhed.